10. Huc referuntur scripta legentes leviora, & impudica, ut amatoria Virgilij, Ovidij,
Mar-

Martialis, & aliorum levium authorum. Nunc
 (ajit memoratus D. Heron. ad Damasum super
 Evang. d. filio prodig) *Sacerdotes, nos adda-*
mus Monachos, omiſſis Evangelijs, & Prophe-
tis, videmus amatoria legere; Buccolicorum verſuum ver-
ba canere, tenere Virgilium, Damonum cibus, carmi-
na Poetarum Nihil dico hic de illis, qui, ut muli-
 erum amorem ſibi concilient, componunt verba,
 veſtes, geſtus, &c. inceduntque ornati, ut ſimi-
 litudo templi toto corporis habitu ad ſaculum
 amiſti; qui mentem ſadiffimis cogitationibus
 maculant; oculo, & aure utuntur licentiori.
 Omnes hi, & ſinguli, qui ſimilibus fraena laxant,
 peccant adverſus profeſſam caſtitem, utpote,
 qui carnali ſadantur contagione, vel obſceni
 actus, vel conſenſus, vel amoris libidinoſi, vel
 imaginationis impurae, vel alicujus pravae opera-
 tionis.

II. *Præceptis Abbatis* (ajit S. Bernardus Reg.
 cap. 4.) *in omnibus obediendum eſt, etiam ſi ille*
aliter, quod abſit, agat: memor illius dominici præce-
pti: Omnia quaecunque dixerint facite, ſecun-
dum opera illorum nolite facere. Math. 23. 3.
 Ex quo liquido conſtat Chriſtum Dominum
 prævidiſſe quosdam futuros ejuſmodi farinae,
 qui ſuam iniquitatem Superiorum accuſatione
 tegere non verebuntur, ac proin voluiſſe, ut
 mandata etiam imperfectorum, imò peſſimorum,
 uti olim fuit Cajphas, & Phariſaei, ad amiſſim

promptè, & hilariter exequantur; sicquè semel præcisum, omnis murmurationis, & non obediendi excusationis, filum. Idipsum svadet Christi Apostolus, dum ita 1. Pet. 2. 13. & sequi ait: *Subiecti estote omni humana creaturæ propter DEUM: sive regi, quasi præcellenti, sive ducibus tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero, bonorum: quia sic est voluntas DEI, ut benefacientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam.* Pari modò & Paulus suos Dilectos Romanos cap. 13. 1. cohortatur; quamvis eòtum temporis reges, & principes fuerint infideles, & pessimi idololatræ.

12. Dent, amabo, rationem ejusmodi, cur tantum obediendum sit bonis, & modestis, & non etiam discolis, ut præcipit Pagina Sacra, cum ob subditorum peccata Dominus ad prælaturas vocet etiam malos, Vate Hufæo affirmante: *Regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi.* Job. 34. 30. uti patet in Saule, & Caipha; Judam quoquè, qui fuit fur, & latro Apostolum facit.

13. Si potestas de super data non esset malis, revera non dixisset olim Pilato Christus: *Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset de super.* Joann. 19. 11. nec de quibusquè Superioribus affirmaret: *Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit.* Quin imò in tantum vult DEUS, ut jussa eorum effectuentur,

tur, ut acerbissimè tulisse feratur inobedientiam Jonathæ (1. Reg. 14. 24.) quâ mandatum, quamquam sale prudentiæ carens, patris sui impij Saulis, de non manducando vespere priusquam adveniret, prævaricatus est.

14. Porro tenere tantum obedientiam præstare bonis; pijsquè Superioribus nil aliud est, quàm hæresi in Concilio Constantiensi art. 15. Joannis Vinclesij affirmantis Regem, Episcopum, seu Prælatum quemlibet amittere suam potestatem, sive Ecclesiasticam, sive civilem per peccatum, subscribere impudenter. Atque adeò non aliter, quàm pessimè sibi prospiciunt, qui suorum Præpositorum malitiam incusando, se ab obedientiæ præcepto excusant, suam iniquitatem hoc prætextu justitiæ cooperientes. Quales (proh dolor!) etiam hodiè in Religiosis comperies Asceterijs, quibus dum, & quando quidpiam obedientia professa imponit Superioris præcepto, mox animum bonum exurit, & induunt malum, non recta id fieri intentione, ast verius sui mortificationis ergo asserentes. Demus, quòd malus sit Superior, & mala intentione (quod absit) aliquid præcipiat subiecto, utile; ergone ideo illius vilipendenda mandata? Utiquè Christus dicit, uti supra vidimus: *Quæcunquè dixerint vobis facite.* Sic, sic obedientia tenenda, ut malis non consentiatur, & malis in bono non contradicatur. Non est sub-

ditis spectandum qualis sit. & quò animò præcipiat Superior, sed, quid præcipiatur effectui mandetur. Quod, ut eò majori fiat alacritate, & promptitudine salutare admodum fuerit obedi-
 enti semper illò dirigere mentis cogitatum, non fortuitò, nequè inopinató casu quopiam, aſt DEI sic ordinantis voluntate potestatem Antistiti suo fuisse datam, delatamvè, ut quæ secundum DEUM progressio est, ab omni impedimento aliena esset. Enimverò *nulla potestas est nisi à DEO: quæ autem sunt, à DEO ordinatæ sunt.* Itaque, qui resistit potestati, DEI ordinationi resistit, inquit Gentium Doctor Rom. 13. 12.

15. En habes adjumentum Dilectissime in Christo Frater Professande, quò suffultus de alio non sis sollicitus præterquam, ut vota Religiosa serves intaminata. Deduc igitur illud videndis circumstantijs in effectum, ut pro fidelitate promissorum dignus inveniaris, qui denarium accipias æviternum.

EXHORTATIO XVII. ad unū.

*JESUS autem abscondit se, & exi-
 vit de templo. Joann. 8. 59.*

1. Iste est lacrymabilis, iste est deplorandus, iste deniquè luctuosissimus est mortalium cata-
 cly-

clysmus, dum salutaribus resistunt, tandem ab O. deseruntur DEO. Quas, amabo, quantasvè industrias olim posuerat DEUS, ut populus ille Judæorum Incarnatum suum Filium, in salutem mundi cælitus missum agnosceret? Obstinatus hic populus audivit Patriarcharum oracula, Prophetarum vaticinia, Scripturarum testimonia, vidit Christi miracula, ægrorum, cæcorum, claudorum, ac etiam elementorum signa, & prodigia; attamen in sua duritie adeò demersus perseverat, quòd etiam mundi Salvatorem præsumat lapidare. Quid tandem evenit? *JESUS abscondit se & exiit de templo*, id est, decernit pervicace n. populum indurare, reprobare, derelinquere.

2. Atquè ejusmodi derelictionem alibi prædixit Christus sequentibus verbis: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis Prophetas, & lapidas eos, qui missi sunt ad te: quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & nolluisti? Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.* Matth. 23. 37. 38. Ac si diceret Christus: eapropter quia non vultis recipere Prophetas, recipietis Titi, & Vespasiani exercitus armatos; eapropter quia Apostolorum detrectatis monitis osecundare, diffundemini in morte civium vestrorum laments; eapropter quia me oppetere lapidibus attentatis, hinc non relinquetur in urbe vestra super lapidem, lapis. Q! sententiam, ad cujus vel auditum colliduntur

genua, contremiscunt ossa, assurgunt capilli!
 Benignissime Cæli, & terræ Creator, & Con-
 servator! cui connatum est misereri semper, &
 parcere, ergone feres interire, illam Civitatem,
 quæ tibi in ante semper fuerat aded cordi? Uti-
 què illa est magnificentissimô, augustissimôquè
 ornata templô? Utiquè illam tot, tantorumquè
 Sanctorum vestigia trivère? Age, Domine, ad-
 move ultimum arietem, mitte, cum libeat, ulti-
 mos caduciatores, ego, ego monitorium miseræ
 feram! actum est! decretum latum! desereris,
 excinderis, peribis! *Abcondit se, & exiit.*

3. Dilectissime in Christo Frater Pro-
 fessande! quorsum hæc, quæ hætenus dixi?
 Accipe! per infelicem plebem Judæorum ve-
 nire volo illos, qui obfirmatâ malitiâ salutaribus
 resistere non erubescunt, atquè in malo inve-
 terata præsumptione ultro citroquè gestiunt
 perseverare. Tu, nè horum syllabo stipulatam
 olim dedisse videaris, Vota Religiosa, Pauper-
 tatem nimirum, Castitatem, & Obedientiam,
 quæ modò O. DEO litare intendis, ad unguem
 servare memento. Quod, ut eò facilius, & ac-
 curatius exequaris, vel illa informatione condu-
 cent, quæ animô tuô bonô, subsequo adducam
 discursu. Fave.

4. Paupertati Spiritûs ceu Evangelicæ,
 consequenter Religiosæ nil magis, ac proprietas,
 con-

contrariatur, quæ quid sit, si Jurisperitos conveniemus, dicent nobis, illam esse dominium iustis modis acquisitum. Atquæ hæc definitio locum habet in personis liberis, & quæ rerum Domini verè fieri possunt. At illa hîc loci illæsa relinquatur utpote jure roborata, sed de proprietate Religiosorum, qui à se omne jus, & rerum temporalium dominium abdicarunt, paupertatis votò se obstringentes. Monachorum ergo proprietas dicitur non rei veritate, (nam juxta D. Legislatorem Augustinum in Reg. furtum est, & secundum Chrysostomum hom. 12. in 5. cap. Act. sacrilegium) sed similitudine. Quemadmodum enim verò rerum Domini proprijs pro voluntate utuntur, illa integra conservare student, & nè communia fiant, defendunt, proquæ viribus augere satagunt; ita & Religiosi, qui jugò paupertatis suavissimò rejectò, quæ sibi per fas, nefasquæ alicunde corradunt, tamquam proprijs præsumunt uti, maxima sollicitudine custodiunt, augent, defendunt. Sint exemplò hac in parte Ananias, & Saphira (Actor. 5. 1. 2.) qui portiunculam hæreditatis retentam, nè sibi eriperetur, & in communem usum redigeretur, etiam mendaciò defenderunt.

5. Delinquent ergo contra professam paupertatem Religiosi vitiò proprietatis, dum, & quando pro libito utuntur, dant, accipiunt, mutant, retinent quidpiam sinè licentia suorum

Superiorum vel expressa, vel saltem interpreta-
 tiva seu præsumpta. Similitudine dixi, non rei
 veritate. Ita namquè S. Benedictus in Regula
 sua cap. 33. proprium describit, dum vetat nè
 quis audeat dare aliquid, vel accipere sinè jus-
 sione Abbatis, tum nè habeat aliquid proprium,
 nullam omninò rem.

6 Fortassis nonnemo quadam curiositate
 ductus quæret, quænam sit hujus prohibitionis
 causa? Videlicet quoniam, qui cupiditate rerum
 terrenarum capti distinentur, & illas appetunt,
 non absquè labore quærunt; absquè difficultate
 non inveniunt; absq. è sollicitudine non servant;
 absquè anxia delectatione non possident; abs-
 què dolore non perdunt. Doctor autem Gentium
 Christi sequaces præmonet: *Volo vos sinè sollici-
 tudine esse.* 1 Cor. 7. 32. Et 1. Tim. 6. 10. ju-
 giter asseverat radicem omnium malorum esse
 cupiditatem, quam quoniam nonnulli appetière,
 hinc meritò erravère à fide, & inseruère se do-
 loribus multis.

7. Porro proprietas quædam dicitur in-
 choativa, quædam auctio, quædam verò consum-
 mata (sunt enim verò singulorum vitiorum ini-
 tia quædam progressus, & consummationes)
 atquè cuncti, qui specie qualibet ex allegatis in-
 f. Etos se esse patiuntur, proprietarij dicuntur.
 Nam cementarij ij, non modò dicuntur, qui ar-
 tem profitentur cementariam, sed & qui eam di-
 sce-

scere ceperunt, atque qui in ea fecere progressus majores, licet ipsi eam minimè profiteantur. Strictam proin ejusmodi Religiosi olim Domino DEO dabunt rationem de non servata fide in observanda ad unguem paupertate professa, quemadmodum & illi,

8. Quos gula, & intemperantia, turpiter in luxuriam solvunt. D. Pros. l. 3. de vit. contempt. c. 6. Quamquam alij sint, quos in injuriam pudicitiae, sordidae cogitationes incendunt, non nullos de proposito castitatis occasiones dejiciunt oblatae: quosdam sub impudicitiae jugum exempla perditè viventium mittunt; alios lingua turpis inflamat, aut turpem conscientiam manifestat, qui prius inverecundos sermones aut proferunt libenter, aut audiunt, & exhinc sensim, & sensim morbo crescente ab honestate deficiunt, attritoque pudore similes effecti, dum indecenter elegantes videri volunt, passim jam turpibus verbis insaniunt impudenter. Hoc enim loquuntur quique, quod diligunt, & delectabiliter audiunt, quod assiduis volvunt cogitationibus; quae posteaquam semel dumtaxat admittae fuerint, sic saepenumero innatam carnis libidinem suscitant, atque succendunt, ut suo suffocent fumo, incendioque eum consumant, qui illas, dum potuit, non exclusit. Hinc Ovidius syadet:

Prin-

Principiſ obſta, ſerò medicina paratur;

Cum mala per longas, invaluère moras.

9. Nec tantum quæ ſunt cauſa mortis animæ, aſt & otioſæ, inutiles, periculofæ cogitationes à profeſſoribus caſtitaſ ſummoperè ſunt vitandæ, quas videlicet dormitante ratione, varijs, vanisque imaginationibus illuſi in corde volutamus. Harum, inquam, primis inſultibus obviandum eſt vigilantius, tum quòd eis inhærere, ſit tempus ſinè fructu conſumere, & Spiritus S. Sapiente Domini Sapi. 1. 5. elongetur à cogitationibus, quæ ſunt ſinè intellectu, tum, quòd ad facinus peſtiferum ſollicitent blanda quadam invitatione, ac ſæpiſſimè illius fiant cauſa. Quare Abbas ille Claravalleniſ D. Bernardus: *Dum otioſa (inquit) tamquam minima non ſpernimus, interdum labimur ad turpia. & inhoneſta.*

10. Ut verò & Obedientia profeſſa ex nulla parte vacillet, præceptis ſtatutorum, maxime verò eſſentialibus obtemperandum. Quare D. Benedictus Regul. c. 1. 3. *In omnibus (inquit) omnes magiſtram ſequantur regulam, nec ab ea temerè devietur à quoquam.* Idipſum & noſter Legislator S. Auguſtinus omnibus nobis ad initium ſtatim ſuæ Reg. inculcat dicens: *Hæc igitur ſunt, quæ, ut obſervetis, præcipimus, in Monasterio conſtituti.* Item: Superiores non ſunt contemnendi, nequè eorum mandata, minus laceſcendi. Hinc D. Bernardus Reg. c. 3. *Non præſumas*

(in-

(inquit) *quisquam cum Abbate suo protervè intus, vel foris contendere; in monasterio, quod si præsumpserit disciplina regulari subjaceat.* Contra tales & nostræ Const. p. 3. c. 31. §. 3. sæviùs animadvertunt.

11. Nequè illi se obedientes probant, qui graviter ferunt Superiorum mandata: siquidem pro DEI amore omni obedientia subdi eis oportere docet Paulus Hebr. 13. 17. dum in sequentia excurrit verba: *Obedite Præpositis vestris, & subjacetè eis; ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, & non gementes; hoc enim non expedit vobis.* D. autem Legislator Augustinus in Reg. sua Præposito tamquam Patri jubet nos esse obedientes. Non probant, inquam, se obedientes, qui mandata suorum Superiorum perficere negligunt; qui aliquid à Superioribus requirentes superbè, & irreverenter loquuntur. Si quæ (inquit memoratus Benedictus Reg. c. 6.) à Priore requirenda sunt, cum omni humilitate, & subjectione reverentiæ requirantur. Noster etiam P. Terretius acuminotus Regulæ D. Augustini Explinator in sua Anacephaleosi n. 18. omnem reverentiam Superiori asstruit esse præstandam.

12. Nequè isti obedientiam olium profectam ad unguem allaborant observare, qui solum Superioribus suis obedire volunt, & non etiam suis senioribus, & alijs fratribus. Enimverò

monastica disciplina, affirmante D. Benedicto Reg. cap. 78. habet, ut obedientiæ bonum non solum Abbati exhibeatur, sed etiam, ut sibi invicem obediant fratres, scientes se per hanc obedientiæ viam ituros ad DEUM; quod ipsum patet & in nostra Regulæ Anacephaleosi n. 3. Qui aliter implent præceptum, quam præcipientem velle sciunt; qui ad id difficiles se exhibent, ut Superiores eis quidquam imponere, vel mandare non audeant; qui simplici verbo obedire nolunt, nisi addatur præceptum expressum; qui non prius volunt obedire, quam præcepta Superiorum exactè discussierint, an iusta sint nec ne; qui timore pænæ, non virtutis amore obtemperant; qui pro placito differunt mandatum. Nam veri obedientes (sensus est D. Benedicti in Reg. c. 5.) mox, ut quidpiam imperatum fuerit à Majore, ita accipiunt, quasi divinitus imperaretur, & hinc moram pati nesciunt in faciendo.

13. Ecce Dilectissime in Christo Frater Professande informationem hætenus dictorum, quæ mediante ad unguem vota Religiosa tantò facilius observes: modò nil restat, quàm, ut illi obsecundare non detrectes; & fiet, quòd dignus invenieris, qui ab O. DEO non deseraris non solum temporaliter, sed nec æviternè. Quod mihi, & tibi exopto.

EXHOR.

EXHORTATIO XVIII. ad unū.

Ductus est JESUS in desertum

Matth. 4. 1.

1. **S**Tupore plenam, admiratione magnam rem Evangelista Domini refert! JESUS Christus Servator mundi, DEUS verus de DEO vero, Lumen de Lumine recessit, abivit, remeavit. *Ductus est in desertum.* Quò abivit, quò recessit, quò remeavit? Mundum deseruit, ad desertum se contulit. Quò motivò, quò fine? Ut ibi pœnitentiam agat. Quid innocentissimus, Psalmo-grapho Psal. 10. 15. attestante, DEI Filius pœnitentiam aget in deserto? Non aliter; ita enim verò habet Jeremias Propheta cap. 18. 8. *Si pœnitentiam egerit gens illa à malo suo - - agam & ego pœnitentiam super malo, quod cogitavi, ut facerem ei.*

2. Plus quàm certum, quoadusq; peccator in cœno peccati mortalis volutatur, DEO aliæ non insunt cogitationes, quàm ut illum omnibus affligat malis; cogitat illum paradiso cœlesti excludere, velut exclusit Protoplasten terrestri Gen. 3. 24. Cogitat illum aquis suffocare, velut olim suffocavit genus humanum tempore Noemi Gen. 7. 22. Parat illum terræ hiatus deglutire, veluti quondam deglutivit Dathan,

than, & Abiron Psal. 105. 17. Intendit illum igne devorare, sicuti devoravit Nadab, & Abiu Levit. 10. 2. Intentionatur illum pette delere, quemadmodum intra spatium dierum trium à Dan usque Bersabee (2. Reg. 24. 15.) septuaginta millia virorum delevit. At quamprimum incipit peccator è volutabro suo resurgere, illicò mansvescit & DEUS. Eò, inquam extendit se misericordia DEI (Êzech. 33. 11.) ut si peccator agat pænitentiam de malo culpæ, agat & DEUS de malo pænæ.

3. Utiquè, utprimùm exclamat Rex coronatus David: *Peccavi!* 2. Reg. 12. extemplo Propheta Domini Nathan mollescit, mansvetequè reponit Dominum peccatum illius transtulisse, ibid. Utiquè utprimùm cessant Ninivitæ à flagitijs, statim divina ultio cessat, & manum removet à flagellis Jonæ 3. 10. Utiquè servus ille Evangelicus utprimùm rogaverat humiliter debiti dilationem, eodem passu obtinuit plenam remissionem. Matth. 18. 27.

4. Dilectissime in Christo Frater Profefande! Status Religiosus est status pænitentiae: hinc ergo svasu Augustini in Reg. de præteritis dole, & de futuris cave orans, ut tibi debitum dimittatur, & ut in tentationem non inducaris. At qui de futuris cavebis? Nosti perbellè: *Quoniam omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ.* 1.

Joanna,

Joann. 2. 16. Per paupertatem Religiosam fugatur concupiscentia oculorum, per castitatem concupiscentia carnis frænatur; per obedientiam proteritur superbia vitæ. Atque adeò, ut in futurum laqueò orci aucupis non præderis, salubrius antidotum non invenio, quàm exactam Votorum Religiosorum, Paupertatis dumtaxat, Castitatis, & Obedientiæ observantiam. Quod, ut præstes facilius, vel illa te edocebunt, quæ sublequo adducam discursu. Fave.

5. Adeò delicatæ matris, delicatæ soboles, Religiosa censentur vota, quòd nihil è diametro sibi oppositum sustinere patiantur. Amant hæ soboles in croceis semper nutrirî (Thren. 4. 5.) hinc & suos Tutores stercorea amplexari abhorrent eousquè. Sed eheu! quamvis Philargyriæ morbus, asseverante Cass. libr. 7. cap. 14. de inst. monac. ab omnibus Patribus unanimi detestatione damnetur; triplex attamen esse adhucdum non cessat. Unus, qui tendens miserandis quibusquè insidias, ea, quibus in sæculo carebant, ultro, citroquè abblanditur coacervare. Alius, qui illa, quæ sub tunabulis in conversionis mundo reliquerant, exhinc resumere, iterum, iterumquè appetere propellit. Tertius, qui ad initium damnoso contractu, & ab imperfectione auspicans, eos, quos semel hac labe, hoc tepore infecerit mentis, paupertatis non minùs, ac diffidentia metu perculsos, nudare

dare se omnibus sæculi bonis non permittit, illosquè turgidiores crumenas, nonnullasquè mundi facultates reservantes Evangelicæ perfectionis apicem conscendere nusquam concedit. O boni Monachi, qui hujus farinae estis! detergite albuginem ab oculis vestris, & videbitis clarè, harum trium ruinarum exempla, non levi pæna, olim damnata. Et verò:

6. Nonne Giezi ea, quæ ne ante quidem possederat appetitu quodam, ut ajunt, spurio titillatus, volens acquirere, non tantùm gratiam prophetiæ non meruit adipisci, quæ illum successione hæreditaria jam jam contingebat à suo Magistro; aut etiam à contrario æviternâ leprâ, S. Elizæi, percutitur, maledictione. *Nunc igitur accepisti argentum, & accepisti vestes, ut emas oliveta, & vineas, & oves, & boves, & servos, & ancillas. Sed & lepra Naaman adhærebit tibi, & semini tuo usquè in sempiternum. Et egressus est ab eo leprosus quasi nix* 4 Reg. 5. 26. 27.

7. Nonne Judas volens resumere argenteos triginta, quos non longè, secutus Christum, abjecerat, non solum ad traditionem sanguinis innocentis prolapsus Apostolatûs excidit gradu, sed etiam vitam infelici prorsus exitu terminavit. *Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quod damnatus esset, penitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum, & senioribus, dicens: peccavi tradens sanguinem justum. At illi dixerunt*
quid

quid ad nos? tu videris. Et projectis argenteis in templo, recessit, & abiens laqueo se suspendit. Matth. 27. 3. &c.

8. Utique & Ananias cum Saphira uxore sua celantes partem nonnullam ex possessione sua Apostolorum ore, morte improvisa puniuntur. Anania cur tentavit satanas cor tuum, mentiri te Spiritui Sancto, & fraudare de pretio agri? Nonne manens tibi manebat. & venundatum in tua erat potestate? quare posuisti in corde tuo banc rem? Non es mentitus hominibus, sed DEO. Audiens autem Ananias haec verba, cecidit, & expiravit. -- Et uxor ipsius nesciens quod factum fuerat, introiit. Dixit autem ei Petrus: dic mihi mulier, si tanti agrum vendidisti? at illa dixit etiam tanti. Petrus autem ad eam: quid utique convenit vobis tentare Spiritum Domini? Ecce pedes eorum, qui sepelierunt virum tuum ad ostium, & efferent te. Confestim cecidit ante pedes ejus Act. 5. 3. &c. & v. 7. &c.

9. Atque hac pestifera labe ne cujusquam nostrum animus depravetur, serio monet, & adhortatur D. Legislator Aug. in Regula ita inquiring: Illi, qui aliquid habebant in saeculo, quando ingressi fuerint Monasterium, libenter velint illud esse commune. Qui autem non habebant, non ea quaerant in Monasterio, qua nec foris habere potuerunt. Sed tamen eorum infirmitati, quod opus est tribuatur: etiamsi paupertas eorum talis erat, quando foris erant, ut nec ipsa necessaria poterant invenire. Tamen non

*ideo putent se esse felices, quia invenerunt villum,
 & tegumentum, quale foris invenire non potuerunt.
 Nec erigant cervicem quia sociantur eis, ad quos
 foris accedere non audebant; sed sursum cor habeant,
 & terrena vana non quarant, nè incipiant Monaste-
 ria divitibus esse utilia, non pauperibus; si divites
 illic humiliantur, & pauperes illic instantur.*

10. Hunc habet morem caliditas antiqui illius serpentis, quod quem lethalibus cogitationis, ingettis ad peccatum contra castitatem pellicere non valet, hunc aggreditur levioribus, ut si non magni fiant, quæ mortem animæ nequaquam adferre præsciuntur, per socordiam tandem ad assensum sui pertrahant, atquæ sic morti, consignent incautos, æternum deplorandæ. Atquæ hoc sæpissimè contingit in venereis cogitationibus quamquam etiam levibus; equidem illæ ne minimum quidem admitti quæunt absquæ animæ pernicie certa.

11. More igitur ignis (sensus est S. Greg. libr. 6. in cap. 15. Regul.) libido succenditur, & si negligenter extingvitur, adjacens stipula velociter inflammatur. Nunquid homo potest abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta sua non ardeant, & ambulare super prunas, ut non comburantur plantæ ejus? Attamen si suscitata, sive ingestæ cogitationes malæ non suscipiantur, tantum abest, ut noceant, ut contra haud
 medi-

mediocriter commendent, nosquè DEO fideles, & probatos reddant. Enimverò, quemadmodum miles qui contra adversas phalanges frequentius pectus suum opponit, dequè eis gloriosus triumphat, Regi multò gratissimus existit; ità dubiò seclusò DEO pijsimo Agonothetæ nostro longè acceptissimus redditur, qui immundis cogitationibus vexatus, fortiter tamen usquè repugnat, nec ab ijs se captivari sinit, ipse eas subjugans, & captivans.

12. Ast excidunt de DEI favore, qui cum murmure suis Superioribus obsequuntur; obedientia enim tunc acceptabilis erit Domino DEO, & hominibus, si, quod jubetur, non trepidè, non tardè, aut cum murmuratione, vel cum nolentis responsione efficiatur. Qui magna, & ardua præcepta faciunt, minora contemnunt: qui mandantis verba crudè intelligentes, servant ea, intentionem verò negligunt, quamquam peroptimè sciant, quòd nullus in Monasterio existens debeat sequi proprij cordis voluntatem. Qui intentionem sui Superioris pervertunt, & sine strè interpretantur; qui sine justa causa excusationem texunt impotentiae, aut imbecillitatis; qui Superiores in suam sententiam pertrahere conantur argumentis, & varijs persuasionibus; obedientia enim hoc censetur habere, ut subditi simpliciter sua desideria exponant, eaque ad pedes Majoris abjiciant, absquè ulla defensione.

Qui scientes, volentesquè malè faciunt, ut quod erat injungendum non præcipiatur, vel jam injunctum revocetur; qui audent, quod sciunt Superiori ingratum, saltem an placeret cognitum, eis dubium est, quos non latet in dubijs securiorem partem esse eligendam. Deniquè quidquid sinè permissione Patris Spiritualis fit, præsumptioni deputatur, & vanæ gloriæ, non mercedi. Ergo (consequentia in forma) cum voluntate Superioris omnia facienda.

13. Hæc itaque sint illa quæ te Dilectissime in Christo Frater Professande edoceant exactam Votorum Religiosorum, Paupertatis scilicet Castitatis, & Obedientiæ observantiam, nè in tentationem inducaris, cujus suggestu admisso victima cadas æternis ignibus cremanda. Sint ergo tibi cordi, & fiet, quod post mortalem vitam, vires in æternum.

EXHORTATIO XIX. ad unum.

Tunc accessit ad eum. Matth. 4. 3.

1. **Q**uamprimùm infelicissimus ille Lucifer, ex Angelo in monstrum infernale fuerat immutatus, quamprimùm è cælo fuerat proscrip-
 ptus, & ad æternas tenebras relegatus, ut suæ
 proscriptionis supplicium vindicare quoquo
 mo-

modo valeat, implacibili odio illicò flagrare cæpit adversus DEUM, ejusquè in lucrandis animabus ab illo tempore rivalis, & æmulus est. Hunc in finem nulli labori, nulli industriæ, nulli astutiæ parcat, ut animas. suos pertrahat in dasset. Immensa est ejus invidia, quâ invidet nobis cælestis gloriæ sedes, ex quibus ille cum rebelibus angelis excidit, ad d. quò vice quadam fassus sit ex energumeno, se malle, si optio sibi daretur, cum una anima in inferni abyssum descendere, quàm in perditam gloriam redire. Joann. Mari Vincent. in Mund. fol. 156. Insatiabilis est ejus fitis rapiendi animas, ita, ut olim S. Dominico enarârit, sibi à DEO oblatam fuisse electionem unius, quam vellet creaturis, potuisse se eligere, sive terram, sive aërem, sive aquam: se tamen hæc omnia recusâsse. *Quid ergo vis mala bestia, quærebat DEUS, nihil aliud, nisi animas, reposuit dæmon.* S. Antonin. Fer. 2, Pent.

2. Per quid nam verò capitalis hic inimicus animas suæ potestati subjugare soleat? neminem latet peccatum stratagemate esse. Per peccatum ergo augetur regnum dæmonis, per peccatum tamquam chyrogaphum oppignorat se homo servituti diaboli, per peccatum recedit à DEO, ejusquè servitutis suavissimum de cer vice excutit jugum, per peccatum exhilarat infernum, & contristat totam curiam cælestem.

Quare Regius Vates: *Qui tribulant me, exultabunt si motus fuero.* Psal. 12. 6.

3. Dilectissime in Christo; Frater Profef-
fande! quo hæc percipis corde? meliusne exhi-
larare cælum, quàm infernum? Reponis quia ita.
Age, vita tua per observantiam Votorum Reli-
giosorum Paupertatem scilicet, Castitatem, &
Obedientiam, talis sit, ut supra illam jubilet cæ-
lum, gemat infernus. Cui monito ut facilius,
& exactius morem geras, vel illa suffragabun-
tur, quæ ulteriori pandam discursu. Fave.

4. Habendi cupiditas cum paupertatis
Religiøsæ professorem suæ subjugaverit pote-
stati, merito contristatur cælum, jubilat infer-
nus. Hic enimverò, quod sponte olim dimiserat
pro Domino, contra pæceptum quæritare ani-
mum parat Monasticen professionis. Atquæ hæc
venenata vipera cum tepidam, remissamquæ men-
tem in toxicaverit Monachi (sensus est Cass.
libr. 7. de institut. cæn. cap. 7.) primitus eum
in exigua summa sollicitans, justos quosdam, &
velut rationabiles ei colores, ob quos vel refer-
vare sibi aliquam pecuniam debeat, vel parare
describit. Nam & ea, quæ præbentur in Mona-
sterio, queritur non esse sufficientia, & sano,
robustoquæ corpori vix posse tolerari. Quid
factu opus, si valetudo mala carnis emerferit, &
reconditum non fuerit quidpiam peculiare, quò
sub-

sustentetur infirmitas? Præstitionem Monaste-
 rij esse pertenuem, & negligentiam erga agro-
 ros maximam: si proprium aliquid non fuerit,
 quò cura corpori valeat adhiberi, miserè esse
 moriendum. Ipsum etiam vestimentum non
 sufficere, quod præbetur, nisi procuraretur sibi
 unde aliud possit exhibere. Postremò nec diu
 posse in eodem loco, vel Monasterio commo-
 rari, & nisi paraverit sibi viam i sumptus, eve-
 ctionisque transmarinæ mercedem, non posse,
 cum voluerit transmigrare, & necessitate inopiæ
 coarctatum, laboriosam, ac miserabilem sinè
 ullo profectu vitam toleraturum, inopem se quo-
 què, ac nudum non sinè improperio, aliena
 substantia sustentandum. Itaque cum hujusmodi
 cogitationibus laqueaverit mentem, qualiter sal-
 tem denarium acquirere valeat, excogitat, tunc
 peculiare opus, quod exerceat. Superiore in-
 scio, sollicita mente perquirat, quod vendens
 clam, & optatò tandem potitus nummò, qualiter
 eum multiplicet, acriùs vehementiùsque tor-
 quetur, ubi reponat, cuivè illum tradat ambi-
 guus. Deinde quid ex eo còemere, qualivè eum
 commercio valeat duplicare cura graviore di-
 stenditur. Cumquè illi & ex hoc voto cesserit,
 avidior fames accrescit auri, tantoquè vehe-
 mentiùs suscitatur, quantò etiam major lucri
 summa apponitur. Cum etenim incremento
 rabies cupiditatis augetur. Tum deinde vita

longæva promittitur, senectus incurva, infirmitates diversæ, atquæ prolixæ, quæ nisi major summa in juventute fuerit præparata tolerari in senectute non possint. Agitur ita infelix anima serpentinis nexibus obligata, dum materiam malè concretam nequiore cura concupiscit, augere pestem sibi, quàm dirius inflammetur parturiens, tota quæ lucri cogitatione possessa, nihil aliud respicit cordis intuitu, quàm unde pecuniam valeat parare. Ecce quot, & quantis laqueis suos implicet proprietatis affectio, à quibus se extricare impossibile nisi per terrenarum rerum perfectam alienationem.

5. Caterùm cum me non lateat complurium etiam hodièdum numerum non erasum, qui metu miseriarum perculsi, quibus cervices se daturos vanè fingunt, omni nisu, & toris conatibus in futura mala sibi in quibusdam loculis quidpiam asservare parant, gestiuntvè, adhuc nonnihil consilij accipiant tales. Etverò: utiquè Magister ille Cælestis continuò adhortatur per suum Evangelistam Matth. 6. 25. & sequi dicens: *Nè solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, nequè corpori vestro quid induamini: nonne anima plus est, quàm esca, & corpus plus, quàm vestimentum? Respiciite volatilia cali, quoniam non serunt, nequè metunt, nequè congregant in horrea, & Pater vestren cælestis pascit illa. | Si vestus defuerit, lilia considerentur; si esuries affligit, audite be-*
atos

atos esse pauperes esurientes Matth. 5. 3. Si quispiam aggrauerit dolor, legatur Apostolus 2. Cor. 12. inquit ibidem *ψ. 5. Pro me nihil gloriabor. nisi in infirmitatibus meis. Et ψ. 7. Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus satana, qui me colapbizeret.* Latandum in omnibus iudicijs DEI exemplo Psalmitæ, qui Psal. 118. 30. protestatur: *Viam veritatis elegi, iudicia tua non sum oblitus. Non recedat uspiam illa vox ab ore: Nudus egressus sum de utero matris meæ, & nudus revertar illuc. Job. 1. 21. Et illa: Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubium, quod nec auferre quid possumus. 1. Tim. 6. 7.*

6. Pari modo contristant summopere cælum, & lætificant infernum qui immemores professæ quondam castitatis mentem suam libidine pascunt. Et hi non modò pestiferum venenum bibunt, sed & totius ruinæ spiritualis causa sibi existunt. Hinc Sapiens Domini cap. 1. 3. *Perversæ (inquit) cogitationes separant à DEO.* Et Sapiencia Incarnata idipsum sat luculenter declarat primo loco ponens cogitationes noxias, tamquam parentes subsequentiū peccatorum. Ita enim verò inquit apud Matthæum cap. 15. *ψ. 19. De corde exeunt cogitationes malæ: homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemia.*

7. Atque adeò, quæ plenum, atq; liberum
con-

consensum, si vè in actum veneris illegitimum, vel in delectationem cogitationum impudicarum obtinent, concluduntur castitatis sacrilegæ transgressiones (de quibus Salomon Prov. 15. 26. Abominatio Domini cogitationes malæ) neutiquam illæ, quæ nobis somniculosius agentibus quandoquæ obrepere solent, sui quæ delectationem, quôdam modô, ac etiam subitum consensum extorquent. Etenim, tum ob violentiam, tum ob deliberationis defectum, veniales tantummodò reputârim, nisi actus turpior sit secutus. Sunt attamen & hæ solerti industria, & magna sollicitudine fugiendæ, nè illex malorum, inde nos ad illas, quæ prorsus voluntariæ sunt, ideoquæ castitatis devotæ prævaricationes, præcipitet, devolvatquæ.

8. Nequæ illi obedientiæ professæ legibus insistentes exhilarant cælum, ast jure potiori infernum, qui contra Superiorum suorum mandata murmurare solent. Hinc D. Benedictus in sua Reg. cap. 24. *Ante omnia (inquit) nè murmuracionis malum pro qualicunquæ causa, in aliquo qualicunquæ verbo, vel significatione appareat. Quod si deprehensus fuerit quis, districtiori disciplina subdatur.*

9. Murmuratio porro est querela contra rationem, de ijs, quæ sunt patienter ferenda. Hæc definitio murmuracionis nullô modô murmu-

muratoribus patrocinari potest: equidem quæcunquè demum contraria, quæcunquè demum adversa, quæcunquè demum dura, quæcunquè demum aspera, declarat esse forti, & adamantino animo ferenda, atquè ita de ijs conqueri nulla ratione permittit, exemplò illorum de quibus Sancta Mater Ecclesia ita canit:

*Caduntur gladys more bidentium:
Non murmur resonat, non querimonias;
Sed corde impavido mens bene conscia
Conservat patientiam.*

10. Conserva ergo & tu illam Dilectissime in Christo Frater Professande in omnibus, quæcunquè genio vitæ tuæ adversari videbuntur. Non declines à Votis tuis Religiosis, Paupertate nimirum Castitate, & Obedientia nequè ad dexteram, nequè ad sinistram. 2. Petri 1. 10. Verbo: Satage magis, & magis semper, ut per bona opera facias vocationem tuam, & electionem certam; & cælum exhilarasti, infernum contristasti æviternè.

EXHOR.

EXHORTATIO XX ad unum.

Homo quidam erat dives, qui habebat villicum. Luc. 19. 1.

1. **Q**uid puramus quis ubi, & unde fuerit homo ille dives, quem nobis Evangelista Domini Lucas proponit spectandum? Non nos latet fuisse Abrahamum divitem valde in possessione auri, & argenti Gen. 13. 2. Scimus fuisse Ezechiam Regem divitem, & inclytum valdè 2. Paralip. 32. 27. Novimus perbellè Asuerum ad ostensionem potentiaë suæ, Regni proceribus centum, & octuaginta dierum convivium fecisse Esther 1. 4. Constat nobis luce clariùs meridiana magnificatum fuisse Salomonem super omnes reges terræ præ divitijs, & gloria 2. Paralip. 9. 22. Non nos subterfugit Judith habuisse post virum suum divitias multas, & familiam copiosam Judith. 8. 7. Audimus magnum Job. plurima reperisse Job. 31. 25. Ast nullus recensitorum. Quis igitur ille est? Interogemus Hugonem Cardinalem, & respondebit nobis ita quemadmodum hac in parte in Luc. 16. sentit; dicit enim ibidem: sub divitis hujus nomine intelligitur Christus JESUS DEI Filius. Et rectè: divitias enimverò illius quis est par enarrando? Nam in Ecclesia triumphan.

phante habet *milliones Angelorum*, uti olim vidit *Propheta Daniel: Millia millium ministrant ei, & decies millies centena millia assistebant ei.* Dan. 7. 10. In Ecclesia autem militante habet *milliones animarum*, pretiosas illas margaritas, pro quibus dedit omnia sua (*Philipp. 2. 7.*) & comparavit eas.

2. Dilectissime in Christo Frater Profefande! habeo, quod mihi, & tibi gratuler, dum te videam luce hodierna ab hoc Divite tam magno in villicum assumi suum. Tradit ille tibi sub tutelam tuam bona sua hæreditaria, Paupertatem videlicet, Castitatem, & Obedientiam Religiosam. Age: ita te geras in hoc officio nè unquam audias: *Et hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius.* Luc. 16. 1. Quod nè fiat, vel illa aperient oculos mentis ad facilius cavendum, quæ ulterius indicabo Fave.

3. Quemadmodum non omnes sancti, qui calcant limina templi; ita non omnes Religiosi, non omnes fideles villici bonorum hæreditariorum, Paupertatis scilicet, Castitatis, & Obedientiæ Religiosæ, Divitis cælestis, qui tantum habitu conteguntur, & tonsurâ à sæcularibus distinguuntur, illa diligenti solertia non administrantes quaquaversus parte. Eheu! quot, quantosve post primæ abrenunciationis ardentem, quò resfamiliares, & opes plurimas, ac sæculi

culi militiam, relinquentes semetipsos, ad Monasteria contulerunt, tantò certius studiò vel in illis etiam rebus, quæ abscondi non possunt penitus, & quæ nequeunt non haberi, quamvis parva, viliquè sint, esse devictos, ut horum curam omnium pristinarum facultatum superet passionem. His re vera non proderit, majores opes, & divitias contempisse; quia affectus earum, ob quos illæ contemptæ sunt, in parvas, atquè exiguas transulère ut advertit optimè Cass. collat. 1. cap. 6. Enimverò (pergit ulterius) vitium cupiditatis, & avaritiæ, quod circa res pretiò æstimabiles exercere non valent, erga viliores materias retinentes, non abscidisse, sed mutasse se probant pristinam passionem suam. Etenim nimiam devincti diligentiam circa curam psytaci, sportellæ, sagelli, codicis, mattæ, aliarumvè consimilium rerum quamquam vilissimarum, eadem tamen, qua ante libidine distinentur. Quas etiam tanta æmulatione custodiunt, & defendunt, ut pro ipsis adversus fratrem commoveri, atquè litigare (quod etiam turpius est) non pigeat. Qui ad hucdum pristinae cupiditatis ægritudine laborantes, hæc ipsa, quæ usus corporis possidere Monachum, vel necessitas cogit, secundum numerum mensuramquè communem non sunt habere contenti, in hac quoquè sui cordis avaritiam designantes, cum vel quibus uti necesse est,

pro-

propensius student habere, quàm alij, vel excedentes diligentia modum, peculiarius ea, attentiusvè custodiant, & ab aliorum contrahitione defendunt, quæ univrsis fratribus debent esse communia. Quatvèd differentia tantum modo metallorù, & non ipsa passio cupiditatis habeatur noxia. Et cum pro rebus magnis irasci non liceat, pro vilioribus vèd hoc ipsum sine culpa sit, & non idcirco pretiosiores abjecerimus materias, ut facilius dilectoremus contemnere viliora. Quid differt, utrum quis perturbationem cupiditatis erga opes amplas, & magnificas, an viliores exerceat species? nisi quòd eò reprehensibilior judicandus sit, quòd qui maxima spreverit, in minoribus obligetur. Ideo perfectionem cordis abrenunciatio ista non obtinet, quia cum censum habeat pauperis, non abjicit divitis voluntatem.

4. Audiamus, quæso, qui de Jesus odit Monachis æternus ille, & cælestis Magister Christus JESUS! Certè graviter illos apud suum Evangelistam perstringit. Dicit enim Luc. 16. 10. *Qui fidelis est in minimo, & in majori fidelis est: & qui in modico iniquus est, & in majori iniquus est.* Eapropter peroptimè quidam concludit: *Monachus habens obulum, non valet obulum.* Quod adagium fulcitur illò argumentò D. Basilij ad quemdam Senatorem, qui post nullarum divitiarum abrenunciationem paucula quedam

sibi reservârat, formatô: *Et Senator esse destitisti, & Monachum non te fecisti.* Quare meritò S. Greg. hom. 22. in Evangelia: *Ad se nobis venientibus (inquit) Dominus præcepit, ut renunciemus nostris: quia quicumquè ad fidei agonem venimus, luctamen contra malignos spiritus sumimus. Nihil autem maligni spiritus in hoc mundo proprium possident: nudi ergo cum nudis luctari debemus. Nam si vestitus quisque cum nudo luctatur, citiùs ad terram dejicitur, quia habet unde teneatur. Quid enim sunt terrena omnia, nisi quaedam corporis indumenta! Qui ergo contra diabolum ad certamen properat, vestimenta abjiciat, nè succumbat. Atque adeò nihil in hoc mundo amando possideat, nullas rerum fluxarum; rerum labentium delectationes requirat, nè unde ad votum tegitur, ad casum inde teneatur.*

5. Nè verò & castitas quacunquè ex parte sibi de manibus suis eripiaturo DEO oblata, meminerit jugiter illius, quod Prov. 4. 23. dicitur: *Omni custodia serva cor tuum: & secundum principale hocce DEI mandatum semel pro semper sollicitè observabit serpentis noxium caput, id est cogitationum malarum, seu cujuscunquè castitatis adversæ phalangis initium, queis serpere in animam humanam orci attentat princeps, nequè patiaturo per quempiam mentis, & cordis torporem penetrare in cor suum reliquum ejus corpus delectationis consensum.* Enimverò hic
 (si quam-

si quamcunq; præocupaverit rimam morfu virulento mentem, & cor interimet strangulatum.

6. Subnascentibus etiam peccatoribus terræ suæ (ita sensus carnales placuit Cass. libr. 6. cap. 13. baptizare) sub auroram recordetur extinguere oportere, & dum adhuc parvulis staturâ comparantur, allidere filios Babel ad petram: atquè hi nisi, dum panem frangere, pulmentovè, ac lacte nutriri petunt, fuerint jugulati, minore natu emenso per ablanditionem virium validiorum erigent caput, & ita cum gemitu magno & non sinè ingenti labore os victi opilabunt. Nam dum fortis spiritus videlicet humanus (Luc. II. 21.) domui suæ invigilat armatus, portas cordis sui, quasi pessulis, DEI præsentiam obfirmans in tuto erunt omnia; quod si fortior superveniens loco cedere jubebit captivatum, arma in quibus fiduciam habebat spolijs loco auferet, omnesquè virtutes, quæ hactenus magno labore erant conquistæ per contraria vitia hincinde disperget, adeò, quòd nequè locum relinquet, ubi Troja fuit, ædificij spiritualis.

7. Nequè Obedientia professâ illæsa servatur, quum murmuratiõni contra mandata Superioris locus datur. Hinc D. Benedictus in sua Regula cap. 6. inquit: *Malò animò si obedit Discipulus, & non solùm ore, verùm etiam corde murmuraverit, etiam si impleat jussione, tamen acceptum*

jam non erit DEO, qui cor respicit murmurantis, & pro tali facto nullam consequitur gratiam, imò pœnam murmurantium incurrit. Huic malo victas, qui dedere manus meritò illi subscribunt parti, quæ olim querulabatur, uti habetur Joann. 6. 61. Durus est hic sermo, & quis potest eum audire? Eapropter multi discipulorum JESU abierunt retro; & jam non cum illo ambulabant. ibid. v. 67. O sortem infaustam! Sortem mille titulis deplorandam!

8. Quæ nè & in te cadat Dilectissime in Christo Frater Professande, seriò allabores, ita operas villicationis tuæ finè intermissione loces, quemadmodùm defacto appromittes. Quod si feceris, cùm tempus propinguæ mortis advenierit, de gloria retributionis hilaresces æviternæ.

EXHORTATIO XXI. ad unū.

Non est, qui rediret, & daret gloriam DEO, nisi hic. Luc. 17. 18.

1. **O**Mni. & universæ posteritati commendabilem habuit morem Rex ille, quem Doctissimus Speranza Script. Sel. punct. 156. jugiter asseverat, omnia sibi collata beneficia in ephemerides retulisse. Constanter hic habebat non solum præ oculis, at & præ manibus annalium

lium volumen, & posteaquam sibi quidpiam à quoquam gratitudine dignum præstabatur, illud omni diligentia annotavit, & data occasione recompensare allaboravit omni possibili modalitate.

2. Dilectissime in Christo Frater Profefande! Rex regum cujus ad nutum famulatûr æther, qui verbô virtutis suæ cælum, & terram ex nihilo creavit, à cujus nutu omnis dependet potestas, quantum cumulum nobis contulit beneficiorum, & defactò conferre non cessat, quis edicet? Enimverò, cum non essemus, dedit nobis esse; cum malè fuiffemus, subvenit; ut simus, allaborat; Verè igitur dignum, & justum est, ut illi omnis mortalis omni meliori, & possibili modo gratus, vitæ suæ totius tractu, existat, & iterum non in cassum. Nam habet ille codillos foris, & intus scriptos, in quibus diligenter notat quidquid sibi gratitudinis à suis exhibetur, id totum æterna mercede recompensaturus. Quí ergo tu hunc præcepti apicem implebis? Optime, dum vota Religiosa: Paupertatem, Castitatem, & Obedientiam ad amussim observabis. Quod, ut alacrius præstes, vel illa allicient, quæ ulteriori adducam discursu. Fave.

3. Inter illas octo, quas Incarnatum Æterni Patris Verbum (Matth. 5) Ecclesiæ suæ militanti tradidit olim beatitudines, primum locum tenet Paupertas in tantum, quòd etiam ipsi Martyrio anteferatur. Verùm: notandum benè,

Servatorem nostrum in illa beatitudine non de quacunquè loqui paupertate, ast de paupertate spiritûs, quæ nimirum dictante spiritu sustinetur, & assumitur liberè, ac sponte. De hac S. Basilius in reg. breviori interrogatione 205. ita habet: *Hi sunt mendici spiritûs, qui non aliam ullam ob causam ad mendicitatem devenerunt, quàm ob doctrinam Domini, qui dixit: Vade, vende omnia, quæ habes, & da pauperibus.*

4. Hanc paupertatem SS. PP. miris, magnisque laudum encomijs semper, passim ore disertissimo, passim calamô fusô pene ad astra (ut ita loquar) extulère, & adhucdum efferre non cessant. Audiamus, quæso, qualiter de illa sentiat Climacus grad. 17. *Paupertas, inquit, est abdicatio sollicitudinum sæculi, iter ad DEUM sine impedimento, expulsio omnis tristitiæ, fundamentum pacis, munditia vitæ transeuntis, & facit, ut DEI mandata perfecte exequamur. Cujus auream doctrinam, hæc D. Ambrosij, velut anulum aureum, nobiliori gemma concludere libet: Quemadmodum rerum facultates instrumenta sunt omnium vitiorum; sic harum abnegatio genitrix, & nutrix est omnium virtutum.*

5. Hanc paupertatem DEI Filius ad-ò suscepit, & dilexit, ut eam in primo in hunc mundum ingressu velut matrem incredibili cordis affectu amplexus sit. Hinc videre licet, quòd
ad-ò

aded pauper fuerit Christus Dominus, ut nec locus ei in diversorio suppeteret, ideo ad stabulum divertere coactus fuit. Natus non in molli lectulo, sed in rigido voluit deponi fano. Paulò post profugus in Ægyptum cum Sanctissima Matre sua Maria, & Nutritio Josepho, quid non patiebatur? Qualem non rerum oppidò necessariorum egestatem, & penuriam hi tres sufferebant? Per septem enimverò annorum decursum, inter efferos, & barbaros homines degentes nec panem sufficientem habebant. Silentio prætereo eorum domicilium, quod fossa erat sub quadam domo subruta, ut testatur Quaresmus libr. 8. Peregrinationis part. 2. cap. 7. quoniam nemo illos hospitio dignabatur. Nihil dico de hujus Sacræ Familiæ reliquis incommoditatibus: nam lectus pro Sanctissima Matre erat hirta tellus; nec molliorem sortitus D. Josephus: pro Jesulo verò cunæ ex rudibus asseribus compactæ. Tota deniquè Salvatoris nostri vita, non duntaxat pauper, ast ipsa planè pauperies dicenda erat. Erat quippe pauper, pauperior pauperimus. Pauper, quia nudus, ab omnibus ludibriò habitus in cruce inter duos latrones pependit; pauperior, quia vehementi siti æstuans nequè haustum frigidaè habuit; pauperrimus, quia non habuit ubi sacratissimum suum caput reclinaret, uti conqueritur ipse apud suum Evangelistam Matth. 8. 20. dicens: *Vulpes foveas*

habent, & volucres celi nidus; filius autem hominis non habet, ubi caput reclinet. At cur hanc pauperiem subire, & sustinere voluit? Non aliam profecto ob rationem, quam, ut ejus excellentiam, & perfectionem nobis manifestaret, atque ad eam amplectendam, & corde toto, & animo custodien- tam suam nos provocaret, & animaret exemplo. Dicit enim Joann. 13. 15. *Exemplum dedit vobis, ut quemadmodum ego feci, ita, & vos faciatis.*

6. Quod Castitas Angelica ex hominibus efficiat Angelos, unanimiter concludunt SS. PP. Hanc vero ut Christi sequaces omnibus modis custodiant illibaram ita Doctor Gentium Paulus 1. Tess. 4. 3. 4. prae-munit dicens: *Hec est voluntas DEI, sanctificatio vestra; ut abstineatis vos à fornicatione, ut sciat unusquisque vestram vas suum possidere in sanctificatione, & honore, non in passione desiderii, sicut & gentes, quae ignorant DEUM.* Jam vero quantum lasciviam, quae Religiosis insidari saepe numero solet, exhorrere omnes dicunt Monachos, facile quisque videat, qui illos attendat propter regnum caelorum se proprijs votis castrasse, totos se DEO consecrasse, atque devovisse, & ita secundum omnia membra templum esse Spiritus S. Eorum est quotidie divinis vacare, frequentius Sacramenta percipere, pro suis, ac Ecclesiae peccatis Sacrificia, DEO puritatis amatori offerre. Quibus

bus sanè, ut debent haud quæant intendere, nisi cordis, ac corporis castimoniam jugiter custodiant, nisi vitam ab omni spurcitia, atquè immundicia planè alienam exigant. Etenim (Paulò Ephes. 5. 5. affirmante) *omnis fornicator, aut immundus - non habet hereditatem in regno Christi.* & DEL. Felix p. inde sterilis, & incoquinata, nescivit thorum in delicto, habebit fructum in reflectione animarum sanctarum: & spado, qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogitavit adversus DEUM nequissima; dabitur enim ei fidei donum electum, & fors in templo DEL acceptissima. Bonorum enim laborum gloriosus est fructus, & quæ non concidat radix sapientiæ: Filij autem adulterorum in consummatione erunt, & ab iniquo thoro semen exterminabitur. Et si quidem longa vitæ erunt, in nihilum computabuntur, & sine honore erit novissima senectus illorum. Et si celerius defuncti fuerint, non habebunt spem, nec in die agnitionis allocutionem. Nationis enim iniquæ dira sunt consummationes. Sapient. 4. 13. & sequent.

7. Quum nonnunquã bini in sua arte pietatis res periti pro raro æmularentur præmio, firmamentum suò penicillò vivaciùs exprimeret eorum quis? alter illorum in hocce exprimit omnes non postremò artificiò stellarum distinctiones, planetarumquè varietates: alius solem tantumodò adumbrat. Quò factò Iudicem accedunt, discernat præmium cui veniat rogantes.

Fertur decisiva, illi deberi, firmamentum cum omnibus, quæ in eo inveniuntur, qui depinxit. Hoc auditô alius inquit: O Judex! nequaquam verum est, & æquum effatum tuum! Ergone ego lusum perdididi? Ergone alter, cælum artificiosius, quàm ego, expressit? Minimè: Nam licet ego solem duntaxat in firmamento collocârim; per hoc tamen neutiquam effingere omisi reliqua illius lumina: quòd verò non appareant? nihil refert, quoniam sol suis coruscantibus radijs ea ita velat, ut nequeant intueri. Et quis, quæso, splendente sole stellas conspicit? & nihilominus radiant semper. Hoc pensulatiùs, dum considerat Judex, eum in hoc certamine pronunciat victorem, qui ingenioso labore solem tantùm exhibuit in sua pictura. Quorsum hæc? Audiamus Apostolum 1. Cor. 9. 24. dicentem: *Nescitis, quod ij, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic currite, ut comprehendatis.* Omnes, quotquot sumus in hac lachrymarum valle posteriori Adæ currentes decertamus; ast unus præmiò acceptò gloriatur. Et quis quæso, est iste unus, & non obediens? Currit quidem castus, currit humilis, currit Christi pauper, currunt alij varijs virtutibus insigniti, sed omnibus facillè præcurrit obediens, adeò, ut præ cæteris vitam comprehendat æternam. Nam tametsi obediens

cate-

cæteras virtutes haud videretur possidere; quia tamen obedientiâ præstat, quæ velut sol in anima splendet, omnes dubiô procul reliquas virtutes implicitè habere censetur. Cùm enim obedientia sit virtus, quâ exequimur jussa, & præcepta tum divina, tum humana; quæ præcepta sunt, ideo perfectè quaslibet virtutes obtinebit obediens verus. Ervero:

8. In obedientia siquidem paupertas, caritas, & reliquæ includuntur virtutes. Nam si quis verè sit obediens, erit pauper, & castus, humilis, mansuetus, taciturnus, patiens, charitativus, modestus &c. adeoque omnes assequetur virtutes: Virtutes namquè per frequentem suorum actuum frequentationem comparantur; hanc autem exercitationem obedientia subministrat. Etenim omnes regulæ, quas habemus, & cuncta Superiorum jussa, quid sunt aliud, quàm quoddam exercitium virtutum? Hinc communis SS. PP. doctrina est, quòd in tantùm aliquis in omnibus virtutibus profectum faciet, in quantum in obedientia proficiet: unde eam omnium virtutum matrem, & originem vocant. *Obedientia*, inquit, D. Legislator noster Aug. *maxima est virtus, & ut sic dixerim omnium origo, materquè virtutum.*

9. Benè olim Episcopus ille ad S. Abrahamum solitarium: *Ecce totum mundum reliquisti, & quæ in eo sunt, & vitam crucifixam ample-*

plexus es; attamen cum hæc omnia compleveris, agnosce te obedientiam, quæ cunctis virtutibus eminent, non habere. Senioris quoque cujusdam aureæ sententiæ sunt, quæ habentur in vitis SS. PP. qui ita fatur: *Obedientia salus est omnium fidelium; obedientia regni caelestis nutritrix est: obedientia celos aperiens, & homines de terra elevans est: obedientia cohabitatrix Angelorum est: obedientia Sanctorum omnium cibus est: ex hac enim ablati sunt, & per hanc ad perfectionem venerunt.*

10. Hoc iter, hic callis, hæc femita & tibi Dilectissime in Christo Frater Professande scandenda. Eja satage, ut ne minimum quidem jora, quod erit obedientiæ professæ uspiam omittas. Malis quoque quidcunque subire, quam paupertatem Evangelicam, & castitatem Religiosam vel in minimo labefactare. Et fiet, quoddum tu perfecte vivendo eris gratus DEO in hoc sæculo, erit quoque & ille tibi gratus in futuro.

EXHOR.

EXHORTATIO XXII. ad unū.

Unus autem ex illis, ut vidit, quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans DEUM, & cecidit in faciem ante pedes ejus gratias agens. Lucæ. 17. 15. 16.

i. **N**ullus est, qui, dum pensulatiùs perpendat, quantum illud beneficium sit, quod Christus Dominus Samaritano contulit, quum illum à lepra mundavit, quin ei aggratuletur. Est enimverò ille modò alius longè ab illo, qui ante fuit. Nam antea fuit fætidus, & ulcerotus; nunc ecce integer, & vegetus: antea membrorum officiò erat destitutus; modò ad obeunda quævis munia conspicitur expeditus: antea sanie, taboque diffundebatur; in præsentiarum corporis sanitate, artuumq; venustate jucundatur: nullus fuit, qui illum antea non refugeret, modò nullus est, qui admirabundus non suspiceret: antea omnes contagiosum halitum illius vitabant; modò nemo est, qui dicat societati molestum: olim dolorum vehementia prægravatus; modò corporis robore sibi constans: & quod pro

maximo reputari debet, ab insanabili, ac desperatissimo morbo, qui omnia artis remedia pro uno risu solet habere, in ictu oculi sanatur. Hinc non mirum, quod regressus procidat in faciem, gratias suo tam magno Benefactori referendo. Et nequè sufficienter valet capere suam animi lætitiã, si præteritum suum statum revera miserum, lachrymabilem, & luctuosum præsentem cum felicitate metiatur.

2. Dilectissime in Christo Frater Profefande! per hunc Evangelicum leprosum tuam felicitatem luce hodierna adumbratam volo. Nonne, ut O. DEO tanto acceptabilius offeras vota tua Religiosa; Paupertatem, Castitatem, & Obedientiam, ostendisti te Sacerdoti pro Sacro Tribunali sedenti, & mundatus es à lepra peccati. Sanus ecce factus es; noli ingeri recidivæ. Justificatus es; statum justitiæ conerves. Ast, quo pacto statum justitiæ conservabis? Salubrius remedium non invenio, quàm sollicitam curam Paupertatis, Castitatis, & Obedientiæ. Religiosorum Votorum. Quod, ut fiat; vel illa efficaciori erunt motivo, quæ ulteriori adducam discursu. Fave.

3. Volens olim B. Paulus Evangelicæ Paupertatis amorem, & æstimationem suorum Corinthiorum imprimere cordi, ita ad illos ep. 2. cap. 8. v. 9. scribit: *Scitis gratiam Domini nostri JESU Christi, quoniam propter vos egenus factus*

factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis. Et quis, amabo, magis dives esse poterit, quam cui debetur regnum cælorum? Ast hoc debetur Christi pauperibus, ut ipsa æterna Veritas pronunciat dicens: *Beati Pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Matth. 5. 3. Ubi solerter Abbas Claravallentis S. Ber. serm. 4. de Adv. observat Christum de hac beatitudine non esse locutum in futuro uti de alijs: *ipsorum erit, sed in præsentem, ipsorum est regnum cælorum.* Jam ergo pauper spiritu regnum cælorum habet, quamvis ei nondum sit traditum, quia id jam sibi mundi rebus, & cupedijs, quas amore Christi spontè ac liberè deseruit, comparavit, & *jus ad rem*, ut loquuntur Jurisconsulti acquisivit. Enimverò quemadmodum, ut ait Rodriquez p. 3. tr. 3. c. 2. si centum aureos pro vase quopiam aureo, aut lapide pretioso, quem venditor adhuc domi habet, persolvas, jam tuum vas illud, aut lapis ille tuus est, tametsi necdum traditus, quippe jam tuo ære cõemptus: pari modo regnum cælorum jam tum ad pauperem spiritu spectat, quoniam ipse id omni eò, quod possidebat, aut possidere potuerat, emit.

4. Status etiam præsens horum pauperum adedò est beatus, ut ob ejus felicitatem jam in hac lachrymarum valle, regnum cælorum suò modò nuncupari possit. *Cum enim regnum cælorum non sit esca, & potus*, ut inquit Doctor Gentium Paulus

lus Rom. 14. 17. *sed iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu Sancto.* Quod spirituale gaudium, quia pauperes spiritu, in se experiuntur, merito jam in præsentis vite regnum caelorum possidere videntur. Etenim pauperes spiritu, ut advertit Cornelius in Matth. 5. 3. etiam in hac vita jam re ipsa regnant, regno planè caelesti, longè facilius, feliciusvè, quàm Reges, & Principes terræ: Hi enim verius sub gravissimæ gemunt servitutis jugo, quàm regnant. Nam multos patiuntur tyrannos discruciatu ab avaritia, ira, invidia, favore, cupiditate honorum, ac vindictæ: At homo humilis, terrenarum facultatum, ac honorum inops, liber est ab ejusmodi curis, tranquillo semper pectore existens, securè expectans caelestia dona.

5. Porro quantæ excellentiæ, quantæ dignitatis, quantavè prærogativæ est Castitas Angelica, quàm Religiosa pectora profiteri, DEOquè litare consuevère; ita nemo dixerit quantæ sit iniquitatis peccatum incontinentiæ, quò turpissimè violatur DEI templum, ejusquè imago conspurcatur, Christi membrum profanatur, atquè scorto dedicatur. *Nescitis*, inquit Paulus 1. Cor. 6. 15. & sequent. *quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. An nescitis quoniam, qui adhaeret meretrici, unum corpus efficiunt? Erunt enim (Gen. 2. 24.) duo in carne una,*
qui